
 

Determinazione n.              del       Pagina 1 di 3 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA      
Mandatario senza rappresentanza del 

          Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  
(D.P. R. S. n. 467 del 12/09/2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

      

N.              DEL 

 

OGGETTO: Interventi di ripristino della condotta in acciaio e delle apparecchiature idrauliche 

presenti nei due pozzetti in corrispondenza del secondario 60-62 dello schema irriguo 

Q.150 in sx Dittaino - Nomina R.U.P. e Determina a Contrarre. 

  

L’anno duemilaventi il giorno                          del mese di                      , Dott. Ing. Fabio Bizzini, 

nominato con Delibera n. 7 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente 

Determinazione: 

VISTO il R.D. 13/02/1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25/05/1995 n. 45; 

VISTO l’art. 13 della L.R. n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12/09/2017 pubblicato nella GURS n. 41 

del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica 

di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 

Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13/09/2017 pubblicato nella GURS n. 43 

del 13/10/2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei 

Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28/01/2014, n. 5, art. 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017 con la quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato 

con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017 con la quale è stato 

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 

12.09.2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento 
agli accorpati Consorzi di Bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica 
della Sicilia Orientale, normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie 

del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida 

per l’unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istituito Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale; 

109 30 Aprile 2020

trenta Aprile



 

Determinazione n.              del       Pagina 2 di 3 

 

VISTA la delibera n. 23 del 18.12.2018 con quale si è proceduto a prorogare sino al 30 giugno 2019 

il “periodo transitorio” già istituito con la sopracitata delibera n. 8 del 30.10.2017;  
VISTA la Deliberazione n. 11 del 01/07/2019 con la quale si è provveduto a prorogare ulteriormente 

il “periodo transitorio” al 31.12.2019; 

VISTA la Deliberazione n. 47 del 19.12.2019 con la quale si è proceduto, preso atto e in conformità 

alla deliberazione della giunta regionale n. 452 del 13.12.2019, a prorogare ulteriormente il “periodo 

transitorio” fino al 30.06.2020; 

VISTA la nota prot. n. 3933 del 28 aprile 2020 con la quale il Capo Settore Manutenzioni dott. ing. 

Vito D’Angelo ed il Dirigente dell’Area Manutenzione dott. geol. Gaetano Punzi, hanno trasmesso la 

relazione inerente il progetto di intervento indicato in oggetto per l’importo complessivo di € 

26.191,00 oltre I.V.A pari ad €. 5.762,00, per l’importo complessivo pari ad  € 31.953,00; 

CONSIDERATO che, in riscontro alla nota della direzione generale prot. 39 del 18,03.2020, 

finalizzato ad individuare 1e azioni e gli interventi prioritari e sul quale è stato acquisito, in pari data, 

i1 visto per condivisione - per quanto di competenza - da parte del Commissario Straordinario; 

CONSIDERATO che occorre nominare il RUP che all’uopo può essere individuato nella persona 
del dott. ing. Vito D’Angelo - Capo Settore Manutenzione; 

RITENUTO pertanto di disporre al R.U.P. di attivare la procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art.  36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici specializzati nel settore, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti 

e scelta con il criterio del minor prezzo offerto, ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la linea guida n. 4, approvata con Deliberazione n. 206 del 01/03/2018 dal Consiglio 

dell’ANAC, relativa ai contratti di appalto di lavori, servizi e forniture sotto soglia; 
Per tutto quanto sopra  

DETERMINA 

- DI NOMINARE di cui alla nota prot. n. 3933 del 28/04/2020 per gli “Interventi di ripristino 

della condotta in acciaio e delle apparecchiature idrauliche presenti nei due pozzetti in 

corrispondenza del secondario 60-62 dello schema irriguo Q.150 in sx Dittaino” in qualità di 

R.U.P. il Capo Settore Manutenzione dott. ing. Vito D’Angelo,  

- DI DARE MANDATO al R.U.P. di procedere alla selezione dell’operatore economico per gli 

interventi ivi previsiti, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. previa consultazione di almeno n. 3 operatori economici specializzati 

nel settore, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e scelta con il criterio del minor 

prezzo offerto, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- DI TRASMETTERE la presente Determina al R.U.P. dott. ing. Vito D’Angelo e al Dirigente 

dell’Area Manutenzione dott. geol. Gaetano Punzi, per tutti gli adempimenti consequenziali e 

scaturenti dalla presente. 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (dott. ing. Fabio Bizzini) 



dal 30/04/2020 al___________________


